rijs tantum, quod probatur ex illo aduerbio tantummodo, + quod sui natura est taxatiū, ponensea quā affirmat, & alia omnia excludens Bald. in l. ita nobis C. ad l. lūl. de adult. Bart. in l. 1. num. 1. & ibi laf. num. 9. ff. si quis iudicent non obtemper. quem refert, & sequitur Ruinus confi. 36. n. 2. & confi. 133. n. 6. uol. 1. Socin. Iun. confi. 53. nu. 5. vol. 2. idem dicit Felin. in c. contingit, num. 5. de fid. instrum. Dec. confi. 328. nu. 5. Bero. confi. 178. num. 9. vol. 3. conuenit text. in l. 1. C. de patribus qui filios distracti quo sit, vt non sit hic tractandum de correctione, sed de interpretatione, & propterea non aduersatur doctrina Bart. in l. 3. §. cī T. Itio. ff. de admīnd. leg. concludens ex dictione taxationia non induc correctione legis seu statuti precedētis, quā dicitur communiter recepta, Viui. in suis com mu. conclusio. in verbo, statutum vnum cum vt diximus non agatur de correctione primi decreti, sed de interpretatione, quamvis contra conclusionem Viui. vrgeat tex. in l. sanctio legum ff. de pēn. nec est nouum, quod priora statuta a posterioribus declarantur, suppletantur & terminantur, & econtra, argu. l. non est nouum, & duabus sequentibus, vbi glo. & Bart. ff. de legibus Alexan. consilio 145. numero 1. versi. vna nīf lex, volu. 6. Bald. in l. 1. col. 2. C. de inter. quem refert, & sequitur Port. confi. 183. nu. 11. t̄mo statutum primum generale limitatur, & restringitur per secundū speciale vulg. regula generi per speciem derogatur in 6. & l. in toto iure ff. de regu. iur. & ibi Dec. communiterq; Docto. & in c. 1. de recipit. post Bart. in l. sed fī adiūciatur ff. pro socio, concludētē significationem verbi generalis, restringi additione verbi specialis d. l. sanctio legum ff. de pēn. facit text. in l. q̄ liquide, iuncta glo. fina. ff. de pēn. leg. vbi verbum vniuersale præcedens restringit persequens qualificatum. Huc pertinet, quod scribit Bart. in l. que sit fina ff. de fid. instru. quem refert, & sequitur And. Barb. confi. 123. inter consilia Alex. vol. 4. num. 19. & pluribus sequentibus, concludens statutum spe ciale debere attendi. Joan. Crot. confi. 50. n. 19. & seq. Alex. conf. 52. n. 18. & seq. volu. 4. & in l. s. ab hōlibus, col. 1. verbi. pro hoc facit ff. fol. matrim. & ex hoc submouet difficultas, quā fit de doctrina Baldi in l. si ita scriptum ff. de hāred. infit. videlicet, + quod quando sunt statute diuersimode loquunt, eo cau illud quod plenius prouidet, attendatur, quia intelligitur nisi aliud sit specialius, & posterius, vt ibi etiam per Imol. sequitur Dec. confi. 44. nu. 7. & confi. 147. nu. 5. Bart. in l. omnes populi, n. 33. ff. de iusti. & iure, quem dicit communiter approbatum Par. confi. 44. num. 14. volum. primo, Abb. in c. gratum, & c. super qua sitionum, de offic. deleg. Berois confi. 86. nu. 17. vol. 3. post glo. Dom. & Abb. locis supra citatis. Item non procedit, quando statuta essent correctiora iuris com munis, quia tunc attēditur statutū, qđ minus derogat iuri cōi, & iuri tertii, vt & infra diximus. Io. Crotus d. confi. 50. nu. 21. Sed statutum Blance est specialius, quia tam in verbis enunciatur, quam dispositiuis, vt in verbi. declaramus &c. loquitur de debitis necessarijs, minusq; derogat iuri communi feudorum, & iuri tertii, quam primum decretum, ergo illud attendi debet. Decius exp̄esse confi. 3. num. 5. versic. quia in 17 duobus. Nec enim est inconveniens, + quod vna lex, iure statutum simpliciter & generaliter loquens decla retur, & limitetur per aliam, seu aliud, argum. au then. offeratur C. de litis contestat, quā dicit simpliciter satisfandū, tamen restringit ad eum qui non possidet immobilia ita exp̄esse dicit Barto. in extrauganti ad reprimendum, in verbo, non obstantibus, veritculo sed si statutum præcedens, quem refert, & sequitur Viui. in suis communibus conclusio. in verbo statutum vñium, in fin. Romanus con

fil. 24.5. col. penul. Aret. in l. decem, col. 2. in princip. ff. de verbo. oblig. Ia. in l. si quis ex argenteris §. si initiat col. 2. in 5. notab. ff. de edendo, plures cumulat Iraq. de retractu. §. 15. glo. 3. nu. 21. Paris. confi. 54. num. 10. uolu. 2. confi. 97. num. 16. volu. 3. & d. confi. 158. num. 17. & sequen. col. 4. Dec. confi. 2. col. 2. dicentes, statutum vnum per aliu intelligi debere. & Decius in l. fi. 18. nu. 34. de edendo, + dicit quod si statutum dicat, verba intelligi debere ad literam, non tamen tollitur quin vnum statutum per aliu declaretur, & suppleatur, & confi. 40. in fin. Soci. confi. 147. num. 10. vol. 1. Par. confi. 16. nume. 52. & seq. volu. 3. Socin. Iunior confi. 1. num. 42. volum. 3. post plures per cum citatos Eruinus de statuto excludito foeminarum articulo 5. col. 2. Idem in re scriptis, quia vnum per aliu declara tur Roman. confi. 334. versi. alterius, quia clarum est Socin. Iun. d. confi. 160. num. 35. & seq. vol. 2. Hieron. Schu consilio 14.8. numero 2. inter consilia feudalia. Et præmissis defecuit, quia dicta decreta, siue statuta sunt exorbitantia, inco correctoria, vt diximus iuris communis feudorum, quo prohibentur huiusmodi alienationes etiam ex causa necessaria fieri, vt supra demonstrauimus, & id in statuto Illustrissimæ quandam domine Violant exp̄resse dicitur, verificu. 19. quod quia iure feudorum cautum est, &c. + ergo in terpretanda sunt, vt in ius corrigant ius commune quam sit possibile, & sufficit quod qualitercunque verba verificantur c. cum dilectus & quia nobis, iuncta glo. in verbo, nec iuri, vbi Abb. de consuetudine l. si terui velti, vbi Bartolus, & Baldus C. de noxalibus actionib. Bartolus in authen. quas actiones, num. 8. & sequen. C. de sacro sanctis eccl. smol. confi. 145. nu. 2. Curtius confi. 79. colum. 6. circa medium. Paris. confi. 100. num. 12. & sequen. volum. primo, & dicto confi. 158. nu. 17. volu. 4. dicens debere restringi ad naturam rei, quia agitur in decreto, siue statuto, quod etiam firmat Crauera consilio 186. num. 5. post Innocentij, Baldum, Oldradum, Ancharam, Bellameram, Cum man. Corneum, Socinum, Iason. Deci. per cum citatos, facit reguli 1. quoties, vbi late Decius ff. de regulis iuris, & confi. 193. colum. fin. & Ruinus confi. 109. nume. 4. volu. primo. Ripa lib. primo, respon. c. 3. nume. 20. 22. & sequen. Si quidē + fortior est & strictior prohibi tio alienationis rei feudalis, quam rei minoris, aut fidei commissiō subiecte, aut ecclie, vel prohibitiæ alienati. Hæc enim ex causa dotis, etiam non seruatissimis possunt alienari, vt de re restitutioni supposita habemus in authen. res quā C. communia de legatis & in re prohibita alienari, per Bartolum, & alios in l. filius familias. §. diui. ff. de legatis primo Opizo late in repetitione §. diui. col. 74. & pluribus sequent. & de re minoris glo. ordinaria in l. lex que ruitores in verfic. vel in doto. C. de administrat. tutori. quam ad hoc notat Fabius in suo tracta. de emptione, & venditio. in quinta parte, colum. 27. & in rebus ecclie, in authen. hoc ius porrectum C. de sacro sanctis ecclie, 21. & in cap. nulli, de rebus ecclie non alienandis, + feudum vero de iure communi etiam dotis, vel alia necessaria causa non potest alienari d. §. donare, & §. necessitate, qualit. olim. feud. poterat alien. Decius in c. quā in eccliarum, in sexto notab. de constitutionibus Socin. dicto confi. 19. numero 13. & 14. & fortiorē in feudo esse prohibitionem dicit Baldus in dicto §. donare, Crauet. confi. 24. numero 11. post Decium, & Socinum per eum allegatos, Neuizanus confi. 10. nume. 4. post Laudensem in dicto §. Titius filios, Decius confi. 445. numero 34. Socin. Iunior confi. 72. numero 73. & sequen. volum. primo. Sed si intelligamus de debitis necessarijs, & stricte, aut saltem fatali, legali, seu naturali ne cessitate, secundū Baldum minus corrigitur ius com-

Senatus Pedemont.

mune feudorum, quod etiam in casu necessitatis prohibet feudum alienari, ut haberetur in dicto tuulo, qualiter, olim feud. poterat alien. d. s. necessitate, & s. donare, vbi Ba. d. & communiter Doctores, ob id proprie, & stricte, ut supra d. ximus de debitis necessariis, non autem voluntariis intelligi debent, argu, eorum qua notat Socin. in consil. 252. col. penul. in fin. & his accedit doctrina Bart. in l. hoc legatum ff. de lega. 3. vbi verba qua possunt intelligi per prius & posterius proprie, & improprie, stricte, & large, debent per prius proprie & stricte intelligi. His alludit doctr. Anno, de Bur. in c. dilecti, de foro competenti, & Abb. in c. cum dilectis, de consuevit, quam sequitur Gratius resp. 16. numer. 18. lib. 1. videlicet, quod quando t. statutu potest vnum, vel duo operari contra ius commune, debet intelligi, ut tantum vnum operari, & illud quod minus iudicium commune. Gozadinus d. consilio 85 numero 13. & consilio 35. numero 14. Porti. consilio 86. nu. 6. & consil. 127. nu. 8. post Alex. Roman. & Felim, locis citatis, & per consequens de debitis proprie necessariis, non autem voluntariis, alioquin si de quibuscumq; debitis etiam voluntariis intelligeremus, plura sequentur absurdia.

23 Primo, quia si uaria & superfluo toti locis in secundo decreto est addita dictio, necessarii. cum quodlibet debitum licet a principio sit voluntarium, attamen ex post facto ei necessarium, incommodato. s. sicut ff. commodi & tamen nullum veium superficie, & sine effectu appositorum censetur in statuto siue edicto l. i. s. ai prætor, vbi glo. ff. de vi & vii armata Bart. in l. 4. s. prætor, nume. 15. ff. de damno infecto, las. in l. fin. in princip. num. 5. ff. si certum petatur, & in l. si serui legati, num. 4. ff. de leg. primo, Dec. consil. 502. num. 6. Bald. in rubr. C. de contrah. emp. quest. 9. & in l. post glo. ff. quod met. cau. Secundum absurdum resultaret ex eo, quod est in potestate cuiuslibet vassalli conficitur debitis circumuenire legem feudorum, & decretorum Dominalium contra l. licet oportet ff. de tutorib. & curatoribus darab. s. & l. cum hij. s. si cum lis. ff. de transaktion. & priuare filios, seu agnatos feudo antiquo eis debito. vt nominat. m. scribit Isernia in titulo de inue. de re. ali. fac. col. 2. versi, fed an iudiciali, & in titulo, an agnatus vel filius, col. fina. versi, alioquin prodigus patet, vel non frugi posset priuare, vel feudum ad nihilum reducere, & filio per vias circumscriptorias preiudicium afferte, quod esse non debet d. l. scire, unde dicit esse auferendam occasionem malignandi s. sed nondum talia. Inst. vi bonorum raptorum, quam admittere absurdissimum est & aquitati contrarium, cui semper statuta quantum fieri possit, sunt conformanda d. c. cum dilectus, vbi Abbas, & Barto. in d. l. omnes populi, quest. 6. nu. 66. Card. d. consil. 79. col. 6. circa finem, Roma. consil. 345. col. pen. in fin. dicens semper repetitionem debere fieri, quando absurditas qua se queretur hoc suaderet Calcanus d. consil. 1. numero 8. & seq. Dec. consil. 19. col. 3. in fine, Imol. in l. quamquam, numero 3. C. de mil. testa, quos sequitur Rapa d. c. 3. numero 73. lib. 1. responsum, Rubenus consil. 145. nume. 7. ita in simili casu responder Calcan. in d. consil. 19. numero 3. 5. & seq. dicens non valere alium propter quem lex circumuenitur, pulchre autem de hoc argumento ab absurdo Euerardus in suis locis legalibus c. 8. cuius scripta melius, & facilius erit videre, quam ea referre, late Gieron. Schurpf consil. 148. numero 4. & seq. inter consilia feudalia.

Tertium quoque absurdum se queretur, quia feuda propria simplicia & recta redigerentur ferre ad instar allodialium, essentq; laxioris natura, & deterioris conditionis, quam bona emphyscorica restitutio ni subiecta, & alienari prohibita. Intelligi ergo debent predicta de cœta de debitis necessariis stricte, & pro-

prie, cum ut sape dictum est in statutis, siue decretis exorbitantibus, & correctoris verba debeat stricte sume, & propriissime intelligi d. l. 3. s. hæc verba de neg. gest. cum similibus supra allegatis, quibus addo Bero. d. consil. 112. n. 18. & sic de iis ad qua contrahenda a lege, vel natura vassallus cogeretur, qua proprie & stricte necessaria dicuntur, ut pot. Isernia, Bald. & Afl. d. in d. s. necessitate, & in s. donare, Bart. in l. si cum dotem s. i. pater, num. 3. ff. solu. matr. las. in auth. præterea C. vnde vir & vxor, num. 18. & seq. vbi declarat, quæsint debita voluntaria & necessaria, Dec. consil. 586. numero 12. late Rodericus Suares in dicto tractatu de las artas, numero 37. & seq. vbi nominatio dicit de 24 bitum, t. quod habuit initium voluntarium, ut in contratu mutui, & simili, largissimo modo dici necessarium, id est non esse considerabilem dictam necessitatē statutū. Alex. consil. 275. n. 5. vol. 6. dicens, quod t. quando vnu contractus causatur ab alio, non consideratur causatus, sed causans l. i. s. idem Pomponius ff. depositi, cui proxima sunt qua scribit Aretinus post Barto. in l. si potest, in fin. ff. de acqui. hæc, vbi actus necessarius, qui sequitur ex actu voluntario præcedenti, non propterea dicitur necessarius, sed voluntarius, idem uidetur tenere Imol. in l. gerit, in fin. eod tit. di 26 cens attendendam esse originem t. pro quibus statutū regula l. i. s. non solum, in verbo, initium ff. depositi & l. si procuratore, in pinc. ff. mand. vbi hac verba ponuntur vnu usq; enim contractus initium spectandum est, & causa, cum alijs similibus in gloss. notatis, & in l. vnicā, versic. & si ad primordium tituli posterior formatur euentus C. de imponend. lucrat. descrip. lib. 10. & in l. qui id quod ff. de donation. vbi dicitur, causam, & originem contractus, non iudicij potest habeat prævalere debere, pulchre iureconsult. in l. iudic. versi, & non titulus actionis, sed debiti causa recipienda est (ff. de fideiuss.) & in l. in ratione l. facie, la prima s. si filio suo, ut rati. sed tertior, vbi gloss. in verbo opes patris ff. ad l. facie, id. nota omnia debere return ad id a quo originem trahunt [cum alijs cumularis à Canturi] cula consil. 25. nu. 19. h. si accedunt que scribit Barto. C. de noua cod. compon. circa principiū,

27 t. quod omne caufatum debet referri ad principium, quod est ipsius causa, Curt. lun. consil. 1. numero 8. 9. ro. las. in l. stipulationes non dividuntur, nu. 21. circa fin. m. ff. de verb. oblig. & in l. quoniam, nume. 17. ff. de fluminib. vbi per silium tex. & alia iura per eum al 28 legata, nota t. idem esse iudicandum de causa causante effectum, quod de ipso effectu : & idem ius esse in causa efficiēt, quod in effectu, & causa finali, & quid est causa causa est causa causati, Barto. in l. 4. s. actor, numero 2. ff. de re iudic. interpretanda igitur sunt prædicta verba, & loquuntur de debitis vere & proprie necessariis, non autem de debitis a principio 29 voluntariis. t. cum lex siue decretum non fuerat iis qui in necessitate le constituit. l. si fideiuss. s. si necessaria, & ibi gloss. Barto. & communiter Docto. ff. qui satid, cogant. l. 2. s. si quis tamē ff. si quis cœtionibus & l. 3. s. si subveniatur ff. ad Senatusconsult. Syllanian. l. cum prætor, versiculo respondit, ff. oe administ. turo. gloss. l. in l. si mulier, in princip. ff. de eo quod met. cau. gesto. erit Barto. in l. si pignori, numero 6. ff. famil. herciscun. & argu eorum qua tradit Iaf. consil. 231. numero 3. ad intellectum, auth. res qua C. communia de legislat. Afl. et. decis. 137. numero 3. quibus conueniunt alludens ad terminos nostros Bal d. consil. 20. volu. 2. cor. cludens cum, qui data opera ex aliquo facto suo, nō alegat, vel a natura eos & s. se constituit in necessitate, nō posse alienari bor. a. cuorum alienatio erat ei concessa in necessitatibus suis, quem retinet, & se quitit l' arbitrio in additionib. ad Barto. in l. quamvis ff. sol. matrim. Boerius d. decil.

d. decisi. 44. nume. 27. Tiraq. de retractu Lignagies. S. 1. su equipollant gloss. 14. n. 15. dicens non posse debitum necessarium nuncupari, quod habuit initium voluntarium & dicit Leonar. Pilan. inter consilia Bruxoni. 117. num. 184. post Aflig. sp. licet usus propter eam necessitatem posset feudum alienare, id procedit dummodo cui pa ab ali, plura ad hanc citat D. Crav. in d. c. pon. pro genero, num. 32. & seq. & num. 385. vbi pluribus argumentis hanc interpretationem exponat, & ita de cœpta predicta loquuntur de debitis, debeant intelligi de necessariis propriis, & stricte, ad que quis a lege, vel a natura persoluenda cogi posset, non autem de merito ab initio voluntaria. Licet ex post facto necessariis, tantum fuit in causa Galenoue 1557. Ozan. scilicet 1566. & Noni 1568.

S E C U N D U M A R I V M .

1. Baldi consilium vige simum in versu, sed remanet questio, nol. 2. quo disponitur eum, qui ante aliqua bona prodigali ter alienari, non priuari facultate, sibi posita concepsa & testatore alio mandi bona pro eius necessitate, & redemptio personæ personæ declarantur, & pluribus sequentibus.
2. I. de illo ff. pro socio, adaptari ad questionem Baldi in super allegato consilio non potest, & numero 4. secundum mentem Baldi pre allegatus textus inducitur.
3. Damnum & lucrum regulariter datur compensatio.
4. L. de illo, per Baldi allegata, & questionis ab eo in Juxta allegato consilio proposita ratio diversitatis.
5. L. de illo, nota, & elegantia inductione contra Baldi opinionem declaratur.
6. L. matrem, & auunculum ff. ad Senatus consil. Trebelli, inducitur.
7. Autem, contra rogatus C. ad Trebelli, inducitur.
8. Ledium Colocati, non facit nisi qui se in necessitate posse sunt nec antores que C. de communia deliga, et fidicommissum, quod declara, ut numero 10.
11. Baldi opinio in supra allegato consilio vige simo, quibus causibus salvari, & sustineri possit, & num. 20.
12. Alienationes prohibitas post captiuum iudicium esse, intelliguntur de alienationibus portuariis, non autem de necessariis.
13. Alienandi licentia, siue beneficio non gaudent, ubiunque quis animo exercenti fidicommissum alienat.
24. Presumitur malo consilio, & animo alienare, qui substitutia sua, & bonis abutitur.
15. Fraus ex magno excessu in alienando presumitur.
16. Debita voluntarie contracta ante conciussionem licentiam alienandi, an dicuntur causam uestis locorem habere, ita ut propria ualida sit alienatio.
17. Alienare prohibito in aliquo casu, censetur etiam in eo interdictum, per quem ad easum prohibitum deuenientur.
18. Ex parte ubi maiores sunt redditibus, tunc facile quem ad moxiam redigunt.
19. Dotis constitutio sine restituendo, dato quod ex matrimonio voluntarie contracto procedat, nihilominus voluntaria non dicitur.
21. Indefinita non equipollat universalis ubicunque sumus in materia correctionis iuris communis, & que fieri intelligi debet.
22. Decretum Blancae loquens de debitis, intelligitur de necessariis, quod multis rationibus comprobatur.
22. Regula, quod inducit ad diminutionem non operentur argumentum, & e contrario declaratur.

DECISIO CLXVIII.

Bald. consilium 10. vol. 2. declaratur.

VONIAM superiore decisi. nume. 28. citauimus consilium Baldi. 20. volum. 2. quod in versiculo sed remanet questio, supradicta decisioni aduersari videtur,

dum dictum fuit ratione debiti voluntarii feudaliationem prohibitam esse. ideo aperte, & clarè, quo fieri poterit sepaonstrabitur dico consilium Baldi aduersus superius allegata non pugnare, inquit enim ibi Baldi. f. eum. quia ante aliqua bona prodigali alienauit, facultas sibi posita a testatore concessa alienandi bona pro eius necessitate, & redemptione personæ non priuari, cum haec sint diuisibilia l. de illo ff. pro 190. quia si intelligimus Baldi. prout propria fronte uidetur sonare et ponit verba, dici potest eius opinio eminenter est. nec dicta lege probatur, cuius epitome est huiusmodi, t. qui tenet ratione culpi & non liberatur, cedendo actiones, & lucrum contingentes in ulti non compensatur cum dano contingente ex culpa, quod meo pustulo iudicio apte accommodari ad quæsiudem. Baldi non potest, & in hoc rogo ut accurate animaduertatur, quia multa vera, & subtilia infra in medium afferentur. nam aut eius opinio in probationem sumere vult Baldus ex eo, quod in d. q. a. lege damnum & lucrum ponantur, ut diversa, se diuisibilia, & propterea non detur eorum compensatio, nec ex uno inferatur ad aliud, & id eroneum est, cum et si damnum, & lucrum sint diuisibilia, immo contraria attamen eorum regulariter datur compensatio, & vicissim. l. si negotia, vbi glo. Bar. & Docto. ff. de negotiis gest. l. secundum naturam ff. de regulis iuriis, & in cap. rationi congruit, eodem t. lib. 6. Si autem eius sententia argumentum sumatur ex eo, quod in d. q. a. probetur propter culpam precedentem culposum non priuari lucrum industria postea quaerito, respondeatur culposum effectu ipso considerato ob damnum eius culpa prius societati datum, priuari lucro subsequi, cum huiusmodi damnum totum ad eius, non sociorum pertinet periculum. d. l. de illo, & l. non ob cam rem ff. eod. titulo, pulchra glo. in l. ex qua persona ff. de regu. iuriis, & propterea non admitti, ut Baldi. dicit, danni, & lucri compensationem, qua sublata non possamus dicere culposum lucrari, quatenus damnilisti ascendi quantitas, quæ tota in eius portionem imputebitur. Mutius ff. pro socio, & §. 1. Instit. cod. tit. 1. mo. consil. 65. numero primo Paris. consilio 4. 90. numero 43. volum. 1. Ipsi dicatur t. opinionem Baldi probari argu. d. l. de illo, hoc modo inducendo, vt quemadmodum in d. l. precedens culpa socii non priuat cum portione lucri sublecuti, ita in questione Baldi, prodigalitas precedens non priuat haeredem prodigum facultate alienandi a testatore concessa. Respondeatur, huiusmodi argumentum non convenire questioni Baldi propter diversitatem rationis, t. que in eo consistit, quod in d. l. de illo, non mitum si socius culpolus non priuatur lucri sublecuti portione, cum ea debetur ex natura contradictionis societas l. core societatem & l. si non fuerint partes ff. pro socio, & §. 1. Instit. de societate, neminiique nocet, immo socii prodest lucrum sublecutum in questione vero Baldi facultas alienandi acquiritur ex mera testatoris voluntate, quæ legi conformis presumitur, qua non subvenitur constituentibus se in necessitate, tractaturque de prajudicio substituti, cui bona erant restituenda iurite substitutionis, ergo ex l. de illo, non aptè arguitur ad questionem Baldi l. interpolatis. C. de transacti. l. Papinius ex vii ff. de minoribus. Hinc fit, ut audacter sustineri possit d. l. de illo defluere hanc secundam Baldi opinionem, & statuere primam in l. matrem, & auunculum ff. ad Trebelli fundaram, hoc modo inducendo, t. quod sicut in d. l. de illo, culpa socii, seu eius serui operatur, vt damni culpa illati, & lucri industria acquisiti non detur compensatio; & propriececulam precedente priuare culposum commocio, &

C. 3. beneficio

Senatus Pedemont.

beneficio compensationis enim lucro eius industria posse contingente, quo nō priuatur si damnum factum nō culpa contigisset; iuxta adiuta per glo. in d. l. de illo, in verbo non compensandum, & in d. l. si negotia, in verbo, lucrum, verific. dic ergo, quam sequitur ibi Bart. & Paul. de Castro in fin. qui facta oppositione d. l. de illo, soluit distinguendo inter damnum casu emergens, & damnum culpa socij euenies, vt primo casu gaudet beneficio compensationis. secundo vero illo priuatur, sic in quaestione Baldi dicendum videtur, quoddamnum, sive necessitas eueniens prodigalitatem, sive culpa haereditatis grauati priuat cum facultate alienandi sibi testatore concessa in casu necessitatibus, argum. d. l. matrem, & aunculum ff. ad Trebel. † vbi creditor heres institutos a debitor, & grauatus restituere substituto quicquid ex bonis, seu haereditate testatoris tempore mortis ipsius haereditis superest, quibus verbis videtur concessisse facultatem alienandi bona haereditaria. Titius, vbi glo. i. Bart. & Doct. ff. ad Trebel. & in authen. contra cum rogatus C. ad Trebel. si consumat, seu dilapidat aliquam ex bonis haereditariis, non possent eius haeredes repetere alia bona haereditaria peruenta ad fideicommissarium, quasi plus debito fuerit ei restitutum propter creditum haereditatis grauati, cum sit imputandum ipsi grauato, si consumptis bona haereditaria, & sibi ipsi non solvit. Culpam igitur haereditatis grauati dilapidantis bona fideicommissio subiecta, qua tamen ex facultate sibi a testatore concessa poterant alienari, vel pro credito refineri, priuat haeredes grauati repetitione fideicommissi plus debito restituti: ideo nimur sit Baldus in quaest. propo-
fita loquitur per verbum non videtur, nec responder ad l. matrem, & aunculum ff. ad Trebel. in qua fundat primam opinionem, quam defendo veram, & communiter receptam a Doctoribus.

Ad cuius quidem comprobationem. Primo adduco texti. iuncta † gl. fina. in d. auth. contra cum rogatus C. ad Trebel. vbi glo. nominatur dicit, haereditem grauatum restituere fideicommissario quicquid super erit ex haereditate testatoris tempore mortis ipsius haereditatis, si consumpsit totum dorantem, & vellet, non habens vnde uitiat, quartam restituendam fideicommissarium ex facultate sibi beneficio d. auth. concessa, propter impensas faciendas diminuere, non esse audiendum, & alienationem non tenere, cum sua culpa se in necessitate constituerit, dilapidando totum dorantem, quam gloss. sequitur ibi Bal. colum. 2. verific. glo. ultima querit. Albericus verific. querit glo. allegans d. l. matrem ff. ad Trebel. Salicet numero 3. dicens opinionem d. glo. esse veram si grauatus consumpsit dilapidando, secus si casu fortuito. Socinus in d. l. Marcellus. § res quez, colum. 2. ff. ad Trebellian. Ias. in d. authen. res quez, colum. fina. verificu. decimo quarto limita. C. communia de legatis.

Secundo adduco in terminis nostris extum iuncta glossa in verbo, ad inopiam, in c. qua in ecclesiarum, de constitutione, de quo latius statim dicemus.

His accedunt, † que notat id est Bal. in l. zdem C. locati, colum. penul. versu. sed quid si in ista necessitate, dicens, cum quia facta, & culpa sua in necessitatem incidit non gaudere beneficio illius legis, prout necesseriam beneficio auth. res quez C. communia de legatis, vti pote, qui suo maleficio in carcere fuit constitutus teste Bart. in d. authen. res quez, num. 11. quem sequitur ibi Barbatis post Bald. in auth. contra cum rogatus C. ad Trebel. & in d. consi. 29. vol. 2. Angelus, Romanus, & Imo in l. Marcellus §. res quez ff. ad Trebellianum, ubi Socinus col. 2. verificu. sed circa, dicit hanc communem esse opinionem, & in iure seniori, reprobata opinione Fulg. & Alex. qui tamen sequuntur hanc opinionem, † quando alienatio rei tenderet

in praetudiciū tertij, prout in alienatione feudi, & hanc opinionem communem tenent & sequuntur Salicetus, & Paul. de Cast. in d. auth. res quez quibus addo Alex. idem tenentem, consi. 23. num. 22. & seq. volu. 1. & ijs Conveniunt quae decidunt domini Rotz decis. 348. Episcopi Catarcensis in fin. in antiquis, vbi alienatio facta a Rege Francie ciuitatis Catarcensis proper patrem cum Rege Anglie initam, & sic ob causam necessariam, non tenet in praetudiciū Episcopi Cantuariensis, ius habens in dicta ciuitate ex conventione inter ipsum Regem, & Episcopum facta, cum haberet dicta alienatio, & necessitas originem ex facto Regis alienantis. [Dec. in c. qua in ecclesiarū col. 2. verific. predicta gl. in d. c. factorum.] Didacus suo libro variarum resolutionum c. 16. colu. antepenult. verificu. tertia est &c. affirmans hanc esse communem opinionem, quando agitur de praetudicio tertii.

11. Posset tamen Baldus in casu suo satuari, † si enī intellexerimus loqui de alienationibus, que fuerint facte propter prodigalitatem factas ante testamentum, & a testatore cognitas, & sic resipientibus causa uectus res ita Bald. intelligit Tiraqu. in d. tract. de retractu §. 1. in verbo, ut equipollent a ventre gl. 14. numero 16. 12 arg. l. alienationes ff. famili. herciscundæ, † vbi id quod dicitur alienationes esse prohibitas, post ceptum iudicium, intelligi, deber de alienationibus voluntariis non autem necessariis habentibus cauam verutiorē ante iudicium, & Albericus ibi plures concordantes allegat Sequitur Angelus consi. 243. circa principium Soem. consi. 76. num. 4. & 5. vol. 4. & nisi intellegamus Bald. loqui de prodigalitatibus ante concessam facultatem alienandi factis & a testatore cognitis, iure sustineri non posset eius opinio, ut proxime probauimus, & veterius diceretur nobis ipsi contrarius in eodem con filio, dum dicit quod quando necessitas est contracta data opera, vt pote si debita sponte contraxit, vel aliqua maleficia commisit, non gaudere beneficio licentiae alienandi, praesertim si animo euertenti fideicommissum alienauerit, † prout in dubio presumuntur is qui abutēdo sua substantia & bonis, alienat d. l. Titius in princip. vbi Paul. de Castr. num. 1. ff. ad Trebel cui famularunt scripta Baldi in d. auth. contra cum rogatus, col. 3. & quiparantis dolum, & latam culpan quo ad consumptionem bonorum. idem sentit Soci. in d. §. res quez, col. 2. verificu. sed si bona, dicens bona, que reperiuntur consumpta, presumuntata culpa esse contracta sumpta, & † qui male circa substantiam suam veratur, dilapidare dicitur, glo. in c. per vestras, in verbo, 15 ad inopiam, de donationib. inter viuum & vxorem, & ex magno excessu in alienando presumuntur fraus l. omnes, §. Lucius ff. de his que in fraud. creditorum, Bart. in l. post contractum, in prima presumptione ff. de donationibus, Alex. consi. 55. num. 7. & 8. volu. 1. post Bal. Ang. & iura per eum allegata, ubi dicit quod qui alienat bcnā meliora presumuntur in fraudem alienare. His deferuntur, que infra dicemus respondendo ad 1. cum a matre C. de rei vindicatione, in secunda da response. Et si dicatur † debita voluntarie contracta ante concessam licentiam alienandi feuda, ex scripto Principis, posse dici habere cauam uenustorem, ideo pro eis posse feuda alienari. Respondetur non esse attendandam dictam licentiam ex scripto cor. cessiam, cum ueniat accessorie, & in executionem facultatis alienandi, iam in casibus permissionis a decretis concessæ, a quibus validitas cause alienandi dependet d. l. C. de impositione lucrat. defecitione, nam cessante dispositione decretorum nihil praeflaret licentia alienandi, concessa per scriptum in praetudicio filiorū, seu agnatorū c. v. de alienari o. feudi paterni, ubi cōter Doct. & ijs infra i. quarta foliū rata a decretis requisita cumulati, quinmo licet ex disponētā iuriis

juris communis, quam decretorum dominicalium presertim Philiberti, saltem ex verisimili mente statuerint censetur prohibita alienatio bonorum feudalium, propter prodigalitates, & impensas superfluas faciendas, ita censeri debet prohibita ob debita voluntarie & prodigaliter propter sumptus superfluos contracta, cum regulariter sit, & ut qui aliquo casu alienare prohibetur, ei quoque interdicatur id ex quo, vel per quod ad alienationem pertenit. Dec. consil. 502. n. 3. late pluribus iuribus, & auctoritatibus comprobata. Itaque loco proxime citato, n. 14. Socin. d. consil. 76. numero 4. volu. 2. l. 2. quoniam n. 18. ff. de fluminibus, vbi dicit quod quando aliquid prohibetur in termino censetur etiam prohibitum, & in via, quibus deseruit regula l. oratio ff. de sponsalibus, quod uno prohibito censetur prohibita omnia, per quae peruenitur ad illud. Item alia de qua in c. cum quid, eod. titu. llb. 6. iun. & glo. & loan. And. vbi aliquid prohibito omnia censentur prohibita, que sequuntur ex illo. ¶ Nemo est enim qui ignoret eos qui plus expendunt quam in frumentis bonorum habent dici prodigos, & male uti substantia sua, & per consequens, cogi debita plura contrahere, & ad inopiam vergere, tandem ad alienationem bonorum venire. §. primo in auth. vt determinat, sit numerus cler. say sel. in l. l. constante colum. 6. in princip. post Bald. Angel. & Areti, per eum allegatos facit illud Catonis. Qui sua consumunt cum desit aliena sequuntur, quod ipsa experientia rerum magistra docet unde illud vulgare qui plus expendit, quam sua bursa repedit, non admittunt si paupertate graueatur, qua omnia coadiuantur ex regula c. datum, de reg. iur. in 6. plura similia adducit Crau. consil. 202. col. 1 secundum primam interpretationem. Siigitur, ex receptissima Doctorum sententia, facultas concessa alienandi in casu necessitatis rem prohibitam alienari fauore alterius, non comprehendit necessitatem causatam ex facto alienantis, multominus debet comprehendendi casus necessitatis ortus ex facto alienantis virtute decreti correctorij juris communis feudorum prohibitis feuda alienari, etiam in casum necessitatis stricte, & proprie, seu naturalis, aut legalis, ut minus dixerit iuri communi. Nec ijs aduersatur, qd. dicitur tcostitutiones, sive restitutions dotium, causari ex praecedentibus matrimonij voluntarie contractis, cum hac causa sit temora, & per consequens non considerabilis, ad finem ut debitum dotis dicatur voluntarium, ita nominatim respondet Socinus consil. 291. n. 3. t. spost Alex. in l. si cum dotem. §. si pater. col. 2. in fi. & seq. in prin. ff. sol. matr. ut possit responderi distinguendo quod aut loquimur de cōstitutione dotis facienda & patre suo vel alio qui a iure obligatur dotare & tunc tali debitum dicunt legale & sic necessarium iuribus in praecedenti decisi. nu. 9. adductis aut loquimur in restituzione dotium nurus & idem quia sacer à lege etiam obligatur ad restitutioē dotū nurus. si cum dotem §. transgrediamur ff. sol. matr. aut loquimur de restituzione dotii facienda à marito vel eius heredibus uxori & tunc debitum dicunt voluntarium ipsius mariti, ita sentit Bar. in l. huiusmodi §. cum pater nu. primo ff. de lega. Crau. consil. 149. numero 2. J. Posset etiam responderi Bald. in d. consil. 20. loqui in licentia alienandi concessa a testatore in testamento, in quo plenius eius voluntatem interpretamur l. in testamentis ff. de regi. iur. Nos autem sumus in decretis correctorij iuris communis in quibus stricte sit interpretatio, ut late probatum, ideo ex casu illo ad nostrum non potest sumi argumentum affirmatiū, præsertim propter diuisitatis rationem, sed praecedens responsio tutior est.

Non obstat quod in decreto Philiberti, posito sub titulo, quod pro solvendis, seu constitutendis dotibus,

dum loquitur de debitis loquatur indefinite, & indistincte, sine qualitate necessariis, & sic generaliter de quibuscumque debitis debeat intelligi, quia in contrarium est veritas, ut ex supradictis appareat, præsertim cum in eo fiat relatio ad decretum Blance, in quo adiutur qualitas necessariis, quæ censetur in hoc Philiberti decreto reperita cum relatum sit in referente cu[m] omnibus suis qualitatibus vulgata l. a. ass. toto ff. de hered. inst. Dec. consil. 47. & consil. 63. nume. 6. Paris. consil. 10. numero 16. volu. 3. Item respondeatur, quod cum sumus in materia statutorum stricti iuris, & cor[re]ctoria iuris communis, inde finita non æquipoller viuieris. Barto. in l. omnes populi, in 6. quest. princip. quest. 3. ff. de iust. & iur. Bald. pulchre in l. fin. §. in computanda, colum. fin. C. de iure deliber. Grat. responso 16. numero 2. lib. 1. Berous consil. 113. numero 24. volum. 3. Et haec interpretatione expresse legitur in decreto domine Blance in versicu. tamen quia dubitatur, &c. vbi disponitur, quod t[em] cum prius decretū loqui tantummodo uideret, & formam dare circa constitutionem dotium, & debita necessaria, & propterea possit ex tacita mente dicti decreti elici & comprehendendi dotium restituiri, quæ etiam comprehendebatur ex iuris communis dispositione, vt nominatim scribit Deci. consil. 376. nume. 4. nihilominus adhuc dubium fuit, propter strictam interpretationem, quæ sit in decretis exorbitantibus a iure communi, an illud statutum extenderetur ad dotes restituendas. Verum quia in illis eadem, immo maior ratio, quam in constitutionibus dotibus vigeat, idem in statuendum esse uoluit, ut scilicet feuda possint etiam alienari pro restituendis dotibus, cum augmentatione, quæ declaratio profectio necessaria non fuisset, si sub illis uerbis positis in primo decreto Violant pro alijs debitis persoluendis, & etiam ad subueniendis alijs quibuscumque necessitatibus suis, omnia debita etiam uoluntaria comprehendenderentur. Si ergo non obstante, quod in primo decreto essent uerba indefinita, scilicet vel alijs debitis, immo uniuersalia, videlicet, etiam ad subueniendis alijs quibuscumque necessitatibus suis, & eadem immo fortior ratio in restituzione dotium, quam in alijs debitis esset, & nihilominus adhuc dubium erat an primum decretum intelligi deberet etiam de dotibus restituendis, & in illis locum non habuerit ab anno 1473. quo publicata fuit primum decretum, iuque ad tempus secundi decreti 1491. & sic annis ex decim, & tamen restitutio dotium, præsertim in uxoris filiorum erat necessaria, ut debitu ex necessitate legali, ut supra probauimus, quibus ad Bart. in l. mulier §. cum proponebat C. ad Trebell. quantum locum habere debent decreta praedita in debitis uoluntariis, & data opera nulla legitima subuertente causa, sed potius prodigalitate, & sic via iure alienantis contractis, cum prodigalitas sit uitium c. l. sepe 4. t. distin. de contuetud. c. pen. & ibi glo. in uero, prodigalitatis, & ex his etiam tollitur argumentum, quod fieri posset d. l. legata inutiliter ff. de admendis legis, scilicet, quod decretum Blance fuerit inductum ad augmentum primi decreti, ergo non debere operari diminutionem, quia & si ex secundo dectro tueri facta extensio primi decreti ad casum restitutioē dotis, in quo uigebat eadem, immo maior ratio, quam in constitutione dotium, vt in dicto dectro Blance nominatim legitur, non propterea ex restitutioē dotis potest inferri ad debita voluntaria, in quibus est diuersa, & longe minor ratio l. Papinianus ex ff. de minorib. fin. ff. de calumniatoribus l. interpositas C. de transactio. & præsertim id procedit, cum in dectro Blance, dum loquitur de debitis, addit qualitatem restituam, necessariis, simpliciter sine distinctione uniuersali vel generali, ita ut quo ad restitutioē dotium prædictum

Senatus Pedemont.

Etum decretum dicatur extensum, quo vero ad debita dicatur modificatiuum, & limitatum propter iliam qualitatem necessariis adiectam, ideo locum non habet regula, t quod inducta ad diminutionem non operentur augmentum, & econtrario, Barto. Paul. de Cast. Alex. & Ias. in d. legata inutiliter se de lega. primo, Conculum igitur fuit d. consil. Bal. 20. supra allegatum non aduersari predicte interpretationi,

S V M M A R I F M.

- 1 *Clausula generalis non refertur ad specificata.*
- 2 *Verbum uniuersale positum in lege, siue statuto debet restringi ad habilitatem, ut cuitetur correctio iuris, & absurditas.*
- 3 *Verba uniuersalia restringuntur, ut cuitetur fraudis cunctus.*
- 4 *Statuta quamvis generaliter loquuntur, vel statutis verbis uniuersalibus, tamen recipi declaratio nem, ut minus laeat ius commune, quam fieri possit.*
- 5 *Uniuersalis dictio posita in legis dispositione, siue statuti recipit restrictionem, secus si in bonius dispositione ponatur, limita, ut numero 14.*
- 6 *Verba legis quantumvis generalia, uniuersalia, & generalia recipiunt interpretationem, & limitationem laudabilem, etiam verba ne propriando, & cum temperamento iustitia, & equitas sit, & num. 9.*
- 7 *Decreta dominicalia intelligi debent, ut quantumminus fieri possit, corrigant ius commune.*
- 8 *Verba uniuersalia restringuntur, ne absurdum sequatur, & ne quis damnum iniuriam ne patiatur, & num. 14.*
- 10 *Verbum nullum adeo generale, & uniuersale dicitur, quin debeat ciuiliter intellegi, habita confideratione circumstantiarum.*
- 11 *Generalis dispositio semper intelligi debet secundum naturam rei, de qua loquitur dispositio.*
- 12 *Antidoralis obligatio, sicut ex sui natura non sit potens ad agendum, attamen quando est facta promissio ex causa remuneratoria, tunc actionem patet.*
- 13 *Ad consequentiam tollendam sufficiat dare instantiam.*
- 15 *Glo. in e. statutum, in verbo, numerandum, de prebendis, limitatur.*
- 16 *In contraria, siue concessione a Principe facta, per quam non acquireni solum, sed & liberis prouisum est, successor alienare non poterit, nisi durante eius vita.*
- 17 *Decreta dominicalia, an in omnibus, & per omnia sint late interpretanda ex eo, quod utilitatem publicam concernant.*
- 18 *Republica interest, ne rebus suis, quis male vtratur, ut homines in ea dinitate habeantur.*
- 19 *In statuto quamvis favorabilis ea facienda interpretatio, ne contingat absurdum.*
- 20 *Decreta dominicalia, si disponerent, feudi pro debitis voluntariis alienari, tanguam contra publicam utilitatem non sufficerentur.*
- 21 *Principis boni officium non est, unum altare discoperire, ut alterum cooperiatur.*
- 22 *Statutum iudicium anni competenter, & dans alteri, non valeret.*

D C I S I O C L X I X .

Verba uniuersalia in decretis posita ad subueniendum quibuscunq; necessitatibus restringuntur ad habilitatem, ut contrarias, absurditas, & quanto minus fieri potest, correctio iuris communis feudorum cuitetur.

V B I V M nesciалиud ex verbis uniuersalibus decreti nobis tractandū est, scilicet an illa verba, etiam ad subueniendum aliis quibuscunq; necessitatibus suis, operentur, ut statutum proprium simplex, & antiquum, auctoritate, licet pro quibus-

cunq; debitatis etiam mere voluntarijs possit, & omissa si putatione virtutis, & naturae verborum generalium, seu uniuersalium, & geminorum, concludendum videtur per predicta verba nullo modo alienationem feudi ex pacto, & prouidentia, aut hereditarii mixti, antiqui, auti, & paterni pro debitis mere voluntarijs factam iuvare, ex infra scriptis fundamentis. Primo, quia clausula illa generalis, siue vainonis non portigitur ad debita, de quibus fuerat in proximis antecedentibus verbis facta mentio, & prouiso, cum regulare sit, clausulam generalem non referriad speciali cari, doli clausula ff. de verbo obligat. Secundo legit. ff. de pennis alimenta, & basilica & l. Suchis, in principio ff. de alimen. & cib. lega. Bart. in talis scriptura ff. de leg. 1. Card. in clem. 1. §. 4. in prima oppositione, de proba Oldrad. consil. 121. numero 14. Alex. consil. 1. 1. num. 10. vol. 2. Curt. Sen. consil. 49. colum. 6. cum similibus adductis per Paul. de Castro in 1. numero 6 ff. si certum pet. quibus addo Paris. consil. 38. num. 32. & sequent. vol. 1. & consil. 166. nu. 14. volum. 4. c. 6. vbi late Felin de rescrip. Dec. consil. 171. num. 3. Socin. consil. 57. numero 10. vol. 3. Affili. de controv. inter malci. & foemi. num. 20. & seq. & clausula generalis postposita, specialibus restringitur secundum primita, ut pulchre tradit. Cotta in memor, incip. clausula generalis post Corn. & Bald. in locis ibi citatis, & per text. in l. ylt. §. 1. ff. de vin. trit. & oleo lega, quibus addo Oldrad. consil. 8. quidam pater familias, ubi colum. fin. versi. quarto verba illa &c. tradit pro regula, quod enumeratur quibusdam individuorum si subiecti clausula generalis non ampliatur individuorum enumeratio, immo stat in suis viribus, sicut prius, & genus ipsum ad individua limitatur, & restringitur in terminis similibus notat. Affili. in tit. de cap. qui curia vendidit, in primo numero 7. concludens quod vbi in oratione numerantur aliquae species & postea subiectum dictio generalis, vel quibuscumque hac clausula restringitur ad similia expressis non ad maiora.